Per què, dissapte pus prop següent, a VIII dies del dit present mes de juliol, hora de tèrcia, los dits honrats consellers ab los pròmens per ells sobre açò appellats acordaren e deliberaren que en lo dit fet fos procehit per la dita ciutat de Barchinona en la forma següent, és a ssaber: que si per part de la dita ciutat de València se fa excusació general, que en aquest cas la ciutat de Barchinona faça un braç e un cor ab la dita ciutat de València e que en lo dit cas sia supplicat a nostre senyor lo papa que sia enquadrir contra lo dit mestre Nicolau dels excesses e enormes crims qui-s diu ésser per ell perpetrats. Noresmenys sia remogut o sospès entretant, durant la Inquisició, del dit offici. E si per ventura la dita excusació se faça en particular, ço és, de alguns particulars de la ciutat de València, que en aquest cas no sia feta part ne instància en açò per part de la dita ciutat.

Quant és en la obra d'En Ramon Lull, deliberaren que en cascun dels dits casos sia supplicat que sia se mercè de comanar a algun prelat de aquesta província que ell ab als cuns solemnes mestres en theologia e doctors reconega e declar per autoritat e poder papal si la dita obra o los articles per lo dit mestre Nicolau improvats són estat condempnats justament o injusta.

14

1392 setembre 12. Sant Cugat del Vallès

ACA, Canc., reg. 1925,
ff. 119^r-120^r

Joan I concedeix a Francesc de Llúria, donzell de València i lullista, autorització per a constituir una escola lulliana, per tal d'ensenyar la filosofia, les arts liberals, la medicina i la cirurgia segons l'Art de Ramon Llull.

Licentia et concessio facta a domino rege ut scientia magistri Raymundi Lulli legatur publice per totam terram et dominationem suam

Nos, Johannes, Dei gratia etc. Exhibita et ostensa nobis in sua propria forma quadam carta pergamenea domini genitoris nostri memorie recolende, eiusque sigillo impendenti munita, tenoris sequentis: «Nos, Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, etc. Grataanter percepto quod vos, fidelis noster Berengarius Fluviani, mercator et civis Valentie, qui, ut a pluribus fide dignis personis audivimus, artem seu scientiam generalem magistri Raymundi Lulli perfecte noscitis; quae quidem scientia, ut habet communis fama veritate non carens, utilis est, necessaria atque vera, et pro tali in generali parisiensi studio, ut per legitimam documenta novimus, fuit a parisiensi Cancellario et a juratis dicti studii in presentia quadraginta magistrorum seu doctorum qui sufficienes erant ad examen artis liberalis cuiuslibet approbata; eamdem scientiam docmatizare proponitis semenque ipsius salutiferum seminarre, tenore presentis eandem autorizantes scientiam, gaudentesque in Domino quod in dictione nostra et tam novissimis temporibus repertus fuerit tam excellentis doctrine et ingenii doctor qualis predictus magister Raymundus, tamque excellens scientia in ipsa dictione nostra originem habuerit. Volumus vobisque dicto Berengario Fluviano concedimus ac licentiam plenariam elargimur ut vos et illi, qui a vobis ad id apti et sufficientes reputabuntur, possitis et possint in quibuscumque partibus et locis nostri dominii dictam artem seu scientiam divulgare, docmatizare sive docere, ipsamque vos et quivis alii in generali et in speciali, naturaliter et artificialiter, tam in medecina quam in astronomia ac filosofia et qualibet alia parte dicte scientie uti libere valeatis. Sonet ergo vox vestra per doctrinam in auditorum auribus, nec amodo metu detractorum quorumlibet conticescat, sed dicta perutilis scientia in lumine prodeat, cunctis eam scientibus nectarum et salubre propinando. Nos enim districte et sub ire et indignationis nostre incursu quibuscumque officialibus et subditis nostris dicimus et mandamus quatenus super predictis nullum obstaculum seu impedimentum faciant, sed dent super eis vobis et aliis auxilium, con-